inter Pharisæorum præualescentes phalanges Christi  
bene dicebat dicens: *Bates venen, qui te portant,*  
& *vbra que faxisti.* Versicolores, & hybliæ rotæ, san-  
ctum euangelicæ legis erit multitudo, quoru[m] quili-  
bet ad istam cædidi amorem suo colore cōdecoratus  
apparuit. Ad illius enim claritatem purpuratorum  
maritum rubens exireitus, virginum candidatus pu-  
sillima cohors, atq; pallentium cōfessorum ionome  
gatilis numerus pullularit. Loquacium auicularium  
chorus argutus, præter angelos multitudinem can-  
tarium gloriam in excelsis Deo, & in terris hominibus *Luc. 21.*  
pacem isto mane, sunt prædicatores, qui lucem istam  
adstante animalium anter demulcent, atq; animas  
ijsas, & corda suspendunt. Ionocens agnus, & ha-  
edus lactans, fuit lactentium parvulorum ionocens  
copia, qui lucis istius coruscatione perfusi ad por-  
ticum

**Matt. 2.** Item gloria crudeliter occisi saltarunt! Lioren-  
tium ribulorum decursum resonantem, eorum  
penitentiam vires taciturnam humiliam lucis ihu  
splendoribus spectroribus nubes liquefacte, cælum  
ipsum inuidantia representant. Rutilum, & son-  
nolentum agricolam, hominem scilicet in nocte per-  
carborum consopitum, nihil ad vitam æternam fruc-  
tuosum operantem, tam expurgantem mane, ho-  
**Mar. 10.** mo, quis uice ista diem clarissimum spectante in do-  
mini vinea incepit labore significat. Iustus ex iusta  
felicissima luce demonem saeuitem, feram horri-  
bilem in atrociter dominis venitorem insulat. Idem  
in cælum abiens, ut viator omnes enim viatores su-  
**Luc. 1.** mus lucem istam exoptauit, ut discigeret pedes eius  
in uita pacis. Egrotus deinde totum genitum huma-  
num erat, nra at implici deßissima nocte salute def-  
perans, & aetereissimam mortem imminentem expi-  
cens, quod in isto fortunatissimo mane conuulsi,  
salutem gratia peti lucem adipiscens. Habitans in  
regione uisbre moris lux ora est. Apperuit lampas illa ful-  
gurissima, quam vidit Zacha. cap. 4. Super candelabrum aureum, & in medio duarum olivarum, quam  
dicit Lyranus de templo, quod usque ad istuc abatur in-  
terpretetur; Hicton. tamen longa diuersarum opi-  
niōnum elucidatione facilius (ut ipse fatetur) om-  
nes antiquos Hæbreos & veteres ecclesiæ magistrós  
Christum significare tradidisse demonstrat. Ita etiam  
Zizil. Anætha. & Nicenius, q. 53. cœrum, quas in facta  
scripturam edidit. Et licet per illas duas oiuas, quas  
duos filios olei infelix angelus appellauit, & quas  
se ad me esse cum ihu, quas Ioan. Apoc. ii. vidi affe-  
xuit. Victorinus in Apoc. & Greg. nom. f. 2. in Ezech.  
apocais in quam per illas nisi doctores, Arethias quoq;  
Thomias, & alij recte quidem historicos seculu Eliam,  
& Enoch

& Enoch intelligant: quia quando Christus futurus  
est in ecclesia, quae per candelabrum intelligitur, illa  
sanctum illuminans, ut lampae, in duas Proprietates manu-  
suum suum invicem mortali semper illis pro hominibus exo-  
rantes. Nihilominus etiam Tichonius, & Beda alle-  
gorico sensu, ut ex Haimone constat in eundem lo-  
cum, per illas duas oliuas, duos testaments declaravit.  
Et quidam ex recentioribus omnibus gentes sub misericordia  
contentas, populum scilicet Hebreum, & Gentilium;  
& ceteras omnes nationes allatas ante Deum, in vir-  
tute illius appositissimo significare facerunt. Quam  
quidem virtutem praepotentem, & egregiam omnes  
nationes ad se fortiter, & suauiter allicienter in ea-  
dem cap. Dominus ipse, non in exercitu, neque in ro-  
bore constitisse asserit, sed in spiritu eius; Quis erit  
qui lo spiritus iste? Mira quædam; & inaudita. Do-  
minus spiritus adiungens, ad alliciendos homines ad  
se, Dominus ipse, qui semper ab æternæ lux est, ut  
probauit, inextinguisibilis, & fulgida; factus est de no-  
vo super ecclesia candelabrum lampæ ignifera, &  
præcara, quæ lucis suæ radios in uniuersum miti es-  
ad se ipsum uniuersum mirabiliter traxit. Isti non  
quam offusa, nec vallis unquam tenebratum caligini-  
bus offendenda luce præpotens Dominus in uniuerso  
dominatus est. Quis enim in ista fecilißima do-  
cere Iudeos velut olicum oleum misericordie plenam  
compositum venire, ut inlyto nostro pueri, & nobis re-  
centur haro; alius tenerum hædū & lenitatem, aliud  
mollē butirum, & suave, alius rouri is hæsis multe rariū  
scatens, & albescens liberaliter offertente, & procli-  
bes adorarent. Nisi lux illa mirabilis, & pura, quæ  
noctem conuertit in diem, & mentis oculos tot te-  
nebrarum squaloribus exacerbatos mirandum in mo-  
dam illuminauit. Quis enim Reges idolatras, velut

essenti

F

aliam

aliam, olym, deo similiter misericordia redundat.  
tem vobis cogit, ut cùdem divini sicutum puerum  
adotarent, & illi divinitas, exuera iuratis efficiat  
nisi lux eadem illa, in illa novo mirabilis dico resul-  
gens, & in certius animos illustrans? Quia omnes pe-  
netrables luce, ab ista solenescere lampade di-  
manabant. Isaiae caput sexagesimum omnes attente  
perlegisse maximopere gauderé, ubi iuuenientis vê-  
juros ad ipsum omnes de Sabba, dromedarios Ma-  
dian, & Ephaz, omnes pecudes Cedar, arietes Naba-  
ioth, ac deniq; gentes, omnes, omnium possibilium  
præciosissimorum muneric copiam affertentes, &  
ipsum adorantes. Proh Deum præpotentem tene-  
rim puer, quot armatarum phalagium cohortibus,  
quibus serialium, ac superbiorum militum numeris  
inuictis, qua crepitantium, armorum ferocitate cruxi-  
ta, tot, ac tantarum, genitum copiosam multitudi-  
nem debellabis? Audire quæ soeandem Isoram, in  
hoc eodem capitulo respondetem, ambulare genes  
in lumine tuo, & regere splendores tuos? Ob hanc inau-  
gita potentia, Sola tua luce, chasissimis fratres, lam-  
pas ista nitentissima Christus mundum vniuersum  
deuicit, ac superauit tenebras omnes peccati, &  
ignorantiae depellens, & umbras legis fatis molef-  
tissimas fugans. Dicit August. in ep. 49. q. 6. Iunam  
idolentem de Nini uitarum salute tipuus esse eternalis  
Israel, cum tristis erat de salute gentium. Vbi Do-  
ctores addunt umbra culum haec et super caput lo-  
quæ, umbras esse, promissiones, & ceremonias veter-  
is testamenti, vel bona ipsa temporibus dilectioni  
nibus collata, quæ omnia umbra fuere futurorum,  
quibus homines, velut umbris se se ab illius temporijs  
eductis statibus protegebant. Addunt priuatera fatis  
ingepiose et mem illum matrigum, ut est apud scip-

etuaginta in Hebreo, & in nostra translatione, quem  
 dominus parauit a se cuncti dilecti illi Christum esse, qui  
 in illo ps. 28. qui inicitur, pro susceptione matutin-  
 ia, dicit: *Ego sum vermis, & tu homo.* Vermis fortasse  
 propter Virginis intactae, ac purissimae partum, nam  
 animal istud fere semper de carne, vel de quacumq;  
 re terrena sine concubitu nascitur. Dicunt ergo ver-  
 mem illum, qui haederam corrosit, & exiccatavit esse  
 Christum, cuius ortu matutino omnes illae figuratu-  
 mbræ euachatae marcerent. Ego autem tantorum  
 doctorum salua doctrina ad meum propositum viterius  
 addo, non solum Christum, velut vermen umbra cuius  
 haederam corrosisse, sed ut solem etiam ardentissimum,  
 & igneum omnium figuratum haederam exicasse, &  
 umbras depulisse, cuius nitentissima luce omnes illæ  
 fugantes evanuerunt. Cessauerunt preterea cum umbris  
 illis mille execrabiliorum flagitorum genera, que in illa  
 tertima nocte perpetrabantur! Posuisti tenebras, & fa-  
 eta est nox, canit David ps. 10; in ipsa pertransibunt omnes bestie  
 silvae; catuli leonum rugientes, ut rapiant, & querant ad eos escam  
 sibi; ortus est sol, & congregati sunt, & in cabilibus suis colloce-  
 buntur. Ac si dicet eti, ut incognitus intelligit in sensu  
 spirituali. Propter peccatum illud semper deplorandum pri-  
 morum patrem posuit dominus super getes ignorantis  
 tenebras profundas, & peccato noctem miserandam, in  
 colus obscuritate latentes mundi principes, & titani,  
 quasi leones crudelissimi in homines sausebat more  
 ferarum sanguinem humanum atrociter fundentes,  
 & quilibet illorum, in alterum sceleratissima rabie fe-  
 sociens superbiens. At ista luce exoptatissimum dicit  
 aperiente, peccati, & ignorantiae tenebras fugante  
 immanium illa, atque fremendum ferarum multitudi-  
 do dispersa fuit, & effugata; quilibet illorum cru-  
 citatem brutam mansuetus, & in reconditis ca-

uernis, & abstrusis delineantur. Quo i. quidē in leonem  
manifestissimū pater, illum cōsua affūmat. Pictus  
ib. i. aspiciētē lucem formidare. Sic igitur infestissimus dæmon, qui Petro testante cp. 1. cap. cap. 5.  
quasi leo rugiens in illa obscurissima nocte mūdum  
circuibat, querētē, quos deuoraret, post istam lucem  
exortam, ad ipsam Matth. cap. 8. clamabat ad omnes  
dicens: Vnde quid denī ante tempus terqueremus? Ortus est  
Sol, & in cubilibus suis collocabatur. Vbi opere pre-  
eium erit considerare, lucis istius mirabilem virtutem,  
de efficaciam, si quidem non solum rot hilarita-  
tis ( ut diximus ) & latitiae commoda nobis positiue  
contulit, sed nos etiam ab infinitis calamitatibus, &  
periculis imminentibus in illa nocte mirabiliter libe-  
ravit. Attenta rogo cogitatione considera, quisquis  
es, si tibi in medio itineris, nusquam à te prægredi-  
nigerrima nox, eucn̄ires præpetibus Tridentium ven-  
torum, flauibus horisona, tu binum nimbosorum  
properata, apiditate procellosa, tonituorum horri-  
bilem rancilonam terribilitate reboans, subitoq; ful-  
gurum tremula claritate coruscās, & fulminum iacu-  
bilium incuitabi, crudelitatem minax? Quo te ver-  
teres inlerabilis homo? Nam si cōtenderes vltetius  
progedi in litorum impenetrabilium paludes pu-  
tres, & obscuras faciliter demergentes, si facilem,  
& meliorēm viam eligere perspicaciter intenderes,  
nihil nisi te ac brarum crassissimam, & fere palpabi-  
lem densitatem intuereris, nisi iam forte videres ali-  
cuius igaferi fulgiis fulgorem inopinum, quo tu  
potius pauidus, & timoratus, ex oculorum acies he-  
berata, quam illa illuminata, ipse q; luxus, atq; iucun-  
dus redcēmini. Si vocē alicuius spectares, ad cuius  
domum, vel lugubrīolum cogitare posses solum au-  
diens, vel aliquius improbi lupi labidum vulutatum,